bem como de alterações na legislação tributária ou na repartição 
constitucional das receitas entre os entes federativos, devendo ser 
garantidas, no mínimo, as metas de resultado primário e nominal 
estabelecidas nesta Lei. 

§ 2.º No projeto de lei orçamentária, R$ 12.300.000,00 

(doze milhões e trezentos mil reais) dos recursos gerenciados pelo 
Tesouro Municipal serão destinados às emendas parlamentares, cuja 
execução será impositiva. 

Art. 11. O órgão responsável pela elaboração da proposta 

orçamentária consolidada do Município encaminhará, até o dia 29 de julho

[...]

o resultado primário necessário para garantir uma trajetória 
de solidez financeira da Administração Municipal, conforme discriminado no Anexo de Metas Fiscais, constante da referida Lei. 
O Município apresentou  Resultado Primário negativo de R$ 235.083.396,75 (duzentos e trinta e cinco milhões, oitenta e três mil, trezentos e noventa e seis reais e setenta e cinco centavos). 

RESULTADO NOMINAL 
No ano de 2015, aparentemente teríamos um crescimento expressivo do Resultado Nominal demonstrando que a Dívid a Consolidada Líquida cresceu de forma desproporcional. Porém, ocorreu uma transição da